
   

ASSOCIAZIONE  

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 

Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore Terme 

(PR)Tel. 0524 587185 Fax 0524 580034 

C.F. 95108270653 E-mail: 

associazione@borghiautenticiditalia.it  - 

www.borghiautenticiditalia.it/bai   

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR)  

F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 

www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comene.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 

Via Azuni angolo Via Ciusa– 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

Prot. N. 975 del 06/06/2020 

Ordinanza n. 3 del 06/04/2020 

Oggetto: EMERGENZA “CORONAVIRUS” COVID-19. ATTIVAZIONE DEL CENTRO 

OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) IN FORMA  PERMANENTE PER  LA 

GESTIONE DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID – 2019 A SEGUITO 

DI CONTAGGI CONCLAMATI PRESSO COMUNE CONFINANTE. 

 

IL SINDACO 

 

VISTI: 

 la Circolare del Ministero dell’Interno prot. N. 850/A.P. 1-694 del 24/01/2020; 

 il Decreto Legge 23/2/2020 n. 6 recante “misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 23/2/2020 recante “disposizioni attuative del 

Decreto Legge 23/02/2020 n. 6”; 

 il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 25/02/2020 recante “misure urgenti di 

contenimento del contagio”; 

 i D.D.P.P.C.C.M.M. del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020 e del 09/03/2020; 

 l’ Ordinanza del Ministero della Salute n. 2000618 del 25/01/2020 recante “Misure 

profilattiche contro il CORONAVIRUS”; 

 l’ Ordinanza del Ministero della Salute prot. N. 1224/C7SAN/C13PC del 21/02/2020 recante 

“Ulteriori misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva – COVID 19”; 

 la Circolare del Ministero dell’Interno n. 15350/117 recante “Chiarimenti al Decreto Legge 

23/02/2020 n. 6”; 

 la Direttiva del Ministero della Pubblica Amministrazione n. 1 del 25/02/2020 avente ad 

oggetto “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 nelle Pubbliche Amministrazioni al di fuori delle aree di cui 

all’art. 1 del D.L. n. 6 del 23/02/2020; 

 il provvedimento del Ministero della Salute prot. 0005443 del 22/02/2020 avente ad aggetto 

“COVID-19. Nuove indicazioni e chiarimenti”; 

 La nota del Ministero dell’Interno prot. N. 850/A.P. 1-156 del 22/02/2020; 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


 le indicazioni operative di protezione civile per la gestione dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 del Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTO CHE: 

− il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) agli articoli 3 e 6 riconosce il 

Sindaco come Autorità Locale di Protezione Civile con autonomi poteri di intervento 

a tutela della popolazione; 

− la Legge 267/2000 all’art. 50 assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di 

legge; 

− il Dlgs 2/1/2018 n. 1 (codice della protezione civile) all’art. 7 statuisce gli eventi 

emergenziali ai fini dello svolgimento delle attività di cui all’articolo 2 del medesimo 

decreto; 

RICHIAMATA la propria ordinanza n. 1 del 19/03/2020, avente ad oggetto “Emergenza 

“Coronavirus” COVID 19. Attivazione del centro operativo comunale (C.O.C.) per la 

programmazione delle misure organizzative e preventive da adottare per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID 2019”, con la quale si convocava la C.O.C, al fine di assicurare 

nell'ambito del territorio del Comune di Modolo la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 

verificarsi in relazione agli eventi in argomento, e contestualmente si attivavano le funzioni di 

emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e si individuavano quali referenti responsabili 

delle stesse, con lo scopo di coordinare al meglio persone, materiali e mezzi necessari a garantire 

l’espletamento delle suddette funzioni, i seguenti soggetti; 

1. Omar Aly Kamel Hassan – Sindaco - Responsabile Centro Operativo Comunale - contatto 

3492959430; 

2. Dott.ssa Nieddu Luciana- operatore sociale- Area servizi socio-assistenziali. 

3. Arch. Alberto Mura – Responsabile Area Tecnica Comunale; 

DATO ATTO che con Ordinanza n. 29 del 04/04/2020, acquisita al protocollo dell’Ente con n. 

964, il Comune di Bosa comunicava l’attivazione del proprio Centro operativo Comunale e gruppo 

comunale volontario di protezione civile per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 a seguito 

della presenza di n. 4 casi accertati di positività al COVID-19; 

PRESO ATTO che le “Misure operative di protezione civile per la gestione dell'emergenza 

epidemiologica da Covid-19” prevedono l'attivazione del COC a seguito della verifica di almeno un 

caso di positività al COVID 19 di cui si conosce la fonte di trasmissione o comunque riconducibile 

ad una persona proveniente da un'area già interessata dal contagio, con conseguente immediata 

comunicazione ai comuni confinanti, a loro volta chiamati all’attivazione del proprio COC; 

VISTO il vigente Piano Comunale di Protezione Civile; 

Tutto ciò premesso,  

ORDINA 

- l’attivazione in forma permanente del CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) al 

fine di assicurare, nell'ambito del territorio del Comune di Modolo, la direzione ed il 

coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare 

qualunque tipo di emergenza dovesse verificarsi in relazione agli eventi di cui in premessa. 

Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di Modolo, sito a Modolo in Via 

Roma n. 76; 

- La conferma dei contenuti delle prescrizioni di cui alla propria ordinanza n. 1 del 

19/03/2020; 

DISPONE 



che la presente sia pubblicata all’albo pretorio on-line sul sito istituzionale dell’Ente e ne 

sia trasmessa copia a: 

1) Al Sig. Prefetto di Nuoro; 

2) Alla Regione Sardegna Settore Protezione Civile; 

3) Ai referenti di cui all’Ordinanza n. 1 del 19/03/2020; 

4) Alle forze di Polizia; 

5)Comuni Confinanti. 

 

 

Il Sindaco di Modolo 

                                                                                                         Omar Aly Kamel Hassan 


		2020-04-06T11:53:38+0100
	KAMEL HASSAN OMAR ALY




